
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per lo sviluppo dell'istruzione 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 
Area Autonomia - Ufficio X 

 
 
Prot. n.15479 
Roma, 30 ottobre 2003 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, contenente la delega al Governo per la definizione delle 

norme generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
istruzione e formazione professionale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 61 del 22/07/03, riguardante il nuovo sistema di istruzione e 
formazione e le iniziative finalizzate all'introduzione della lingua inglese e 
dell'alfabetizzazione informatica nei primi due anni della scuola primaria; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale degli Ordinamenti Scolastici del 24 luglio 2003, con il 
quale è stata disposta l'assegnazione agli IRRE di un finanziamento pari a euro 
1.400.000 a carico del capitolo 1226, per la realizzazione di iniziative di supporto per 
l'attuazione dei processi di riforma del sistema scolastico; 

VISTA la lettera circolare prot. n. 14972 del 20 ottobre 2003, con la quale è stato definito il 
progetto di sviluppo delle iniziative di sostegno all'avvio della riforma nella scuola 
primaria affidato agli IRRE e da realizzare con i finanziamenti sopraindicati ;  

CONSIDERATA la necessità di costituire un comitato tecnico, in grado di operare il 
coordinamento generale del progetto e delle iniziative , di assicurare una omogeneità 
nei protocolli applicativi della ricerca nelle diverse realtà territoriali, pur nel rispetto 
delle singole specificità, e di garantire la connessione con la piattaforma INDIRE di 
Firenze ; 

TENUTO CONTO delle designazioni emerse nel corso della riunione con i Presidenti e i Direttori 
degli IRRE presso la Direzione generale degli Ordinamenti Scolastici del 17 ottobre 
2003; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Per le finalità espresse in premessa è costituito un comitato tecnico così composto: 
 
Elisabetta Davoli Dirigente amministrativo MIUR - Direzione Ordinamenti 

Scolastici - Presidente 
Benito Agnesi Dirigente tecnico MIUR - Direzione Ordinamenti Scolastici 
Giovanna Occhipinti Dirigente tecnico MIUR - Direzione Ordinamenti Scolastici 
Michele Iaccarino  Dirigente amministrativo MIUR - Direzione Ordinamenti 

Scolastici 
Sergio Govi Dirigente scolastico - comandato presso MIUR Direzione 

Ordinamenti Scolastici 
Orazio Pasquali  Docente comandato MIUR Direzione Ordinamenti Scolastici 
Diana Saccardo  Docente comandato MIUR Direzione Ordinamenti Scolastici 
Giuliana Sandrone Boscarino  Dirigente tecnico MIUR - Ufficio Scolastico Regionale 

Lombardia 
Gianfranco Savelli  Presidente IRRE Umbria 
Filiberto Arzelà  Presidente IRRE Liguria 
Maddalena Carraro  Presidente IRRE Veneto 
Gabriele Uras Presidente IRRE Sardegna 
Giuseppe Meroni Presidente IRRE Lombardia 
Giuseppe Italiano Direttore IRRE Toscana 
Ruggero Toni Direttore IRRE Emilia-Romagna 
Antonio Giannandrea Direttore IRRE Molise 



Giovanni Biondi Direttore INDIRE 
  

 
Art. 2 

 
Il comitato tecnico potrà articolarsi in gruppi di lavoro più ristretti anche con cooptazione di 
ulteriori competenze tecniche specifiche, per particolari esigenze connesse alla realizzazione di 
strumenti operativi, quali i protocolli attuativi della ricerca. 
 

Art. 3 
 
Il supporto organizzativo, amministrativo e di segreteria è assicurato dall' Ufficio X di questa 
Direzione generale. 

 
Art. 4 

 
Nessun compenso o gettone è dovuto per la partecipazione alle attività del Comitato tecnico. 
 
 
Roma, 29 ottobre 2003 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Silvio CRISCUOLI 


